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 الاول
  

 –الشهر الاول 
 2  نموذج
   
   
  

  الاولىالوحدة 
انية الحضارة اليون
 والرومانية

 

 الصف
 تاسع ال

 

 المادة
 تاريخ 

 

 منهاج

 أردني

 

 

 

  2نموذج  -امتحان الوحدة الاولى 

 

 

                         .نشأت "دويلات المدن" في اليونان بسبب صعوبة التواصل بين المناطق الجبلية  .1

  كانت إسبارطة المدينة اليونانية التي اشتهرت بتطبيق النظام الديمقراطي أولاا   .2

                                             .""حكم الشعبتعني كلمة "الديمقراطية" في اليونانية القديمة   .3

                                                   .انتصرت المدن اليونانية على الفرس بسبب الوحدة بينها  .4

                                            .توفي الإسكندر المقدوني في أثينا أثناء تحضيره لحملة جديدة    .5

  انقسمت الإمبراطورية اليونانية بعد وفاة الإسكندر المقدوني بين قادته الثلاثة   .6

                  .العصر الهلنستي هو العصر الذي امتزجت فيه الحضارة اليونانية بالحضارات الشرقية  .7

                              .كانت "التراجيديا" نوعاا من المسرحيات اليونانية التي تنتهي نهاية سعيدة  .8

                                                     .كان أرسطو تلميذاا لأفلاطون ومعلماا للإسكندر المقدوني  .9

  بلغت الإمبراطورية الرومانية أقصى اتساع لها في عهد الإمبراطور تراجان  .10

                                      .م476 انقسمت الإمبراطورية الرومانية إلى شرقية وغربية في عام .11

                                        .كان "الديكابوليس" حلفاا عسكرياا تجارياا ضم عشر مدن رومانية  .12

                                                            .ق.م 64خضع الأردن للحكم الروماني في عام   .13

                                                          ."اليوناني لمدينة عمان هو "فيلادلفياكان الاسم   .14

                                         .قصر العراق الأمير هو الأثر اليوناني الوحيد الباقي في الأردن   .15

                                             .بنى الرومان نفق البرموك لتزويد مدن الديكابوليس بالمياه   .16

                                         .طريق تراجان هو الطريق الذي ربط مصر ببلاد الشام والعراق  .17

                                       .شهد الأردن في العصر الروماني نمواا اقتصادياا وعمرانياا ملحوظاا  .18

                           .ن بزراعة المحاصيل المختلفة وبناء القنوات المائية في الأردناهتم الروما   .19

                         .تميزت الفترة البيزنطية في الأردن ببناء الكنائس ذات الأرضيات الفسيفسائية  .20

  

  

 

 

 

 صح / خطأ السؤال الاول 
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 منهاج
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 ._________________في اليونان بسبب  دويلات المدننشأت  .1

 .هي المدينة اليونانية التي اشتهرت بتطبيق النظام الديمقراطي أولاا أثينا  .2

  كلمة "ديمقراطية" تتكون من مقطعين هما __________ وتعني الشعب، و __________ وتعني   .3

 .هي المدينة اليونانية التي اشتهرت بنظامها العسكري الصارم ________ .4

 .المدن اليونانية وحقق انتصارات كبيرة على الفرسهو القائد المقدوني الذي وحد  ___________  .5

 _________________هو  العصر الهلنستي   .6

 ______________على  بطليموسبعد وفاة الإسكندر المقدوني، حصل القائد    .7

 .عاصمة لدولته ________ اتخذ بطليموس مدينة  .8

 ______________هو   التراجيديا  .9

 ._____________ومعلماا  ________ذي كان تلميذاا هو الفيلسوف اليوناني ال أرسطو .10

 ._____________هو المؤرخ اليوناني الذي لُقب  هيرودوت .11

 .هي الإمبراطورية التي بلغت أقصى اتساع لها في عهد الإمبراطور تراجان ____________ .12

 .م395في عام    ___________انقسمت الإمبراطورية الرومانية إلى   .13

 .ئد الروماني الذي أسس حلف الديكابوليس في بلاد الشامهو القا  ______ .14

 .على مدينة عمان _____هو الاسم الذي أطلقه     فيلادلفيا    .15

 .هو الأثر اليوناني الوحيد الباقي في الأردن  ________ .16

 ________________هو   لديكابوليسا .17

 .و أطول نفق مائي بناه الرومان في الأردنه  _________ .18

 .______هو الطريق الروماني الذي ربط  جانطريق ترا .19

 .ذات الأرضيات الفسيفسائية في الأردن سالكنائانتشر بناء  ________في العصر    .20

  

  

 

 

 

 

 املا الفراغ   2السؤال 



  www.bassmaah.com/exams Jordan 00962787167737 ــ 

 

 

    
 الفصل الدراسي

2022/2023 
 الدرس الأول

 
 ولىالوحدة الأ

 
 الصف

 
 المادة

 

 الفصل الدراسي
 الاول
  

 –الشهر الاول 
 2  نموذج
   
   
  

  الاولىالوحدة 
انية الحضارة اليون
 والرومانية

 

 الصف
 تاسع ال

 

 المادة
 تاريخ 

 

 منهاج

 أردني

 

 

 

 

  

 الاجابة ____________________ 

 

 

  
 

 الاجابة ____________________

      

•  

  

 الاجابة ____________________

   

  

  

 العمود )ب( العمود )أ(

 أ. قصر العراق الأمير أثينا .1

 ب. النظام الديمقراطي الإسكندر المقدوني .2

الأثر اليوناني في  .3

 الأردن

 ج. معلم أرسطو

 د. الإسكندرية عاصمة له بطليموس .4

 ه. مؤسس الأكاديمية أفلاطون .5

  

 

 

 "لم تستمر سيادة إسبارطة على المدن اليونانية طويلاا " •

 "صر الروماني نمواا اقتصادياا وعمرانياا ملحوظااشهد الأردن في الع" •

  

 .اذكر مراحل تطور نظام الحكم في روما مع شرح موجز لكل مرحلة  3السؤال 

 المدن في اليونان القديمة؟ما أسباب قيام دويلات   4السؤال 

 

 ما أهم إنجازات الإسكندر المقدوني؟ 5السؤال 

 :صل العمود )أ( بما يناسبه من العمود )ب( 6السؤال 

 فسر ما يلي 7السؤال 
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 نظام الحكم •

 النظام الاجتماعي •

 الاهتمامات الرئيسية •

 

•  

 

  

  

  

  

 .ازدهار التجارة الخارجية عند اليونان -1

 التعليل

 

 

 .اهتمام الرومان بمنطقة الأردن -2

 :التعليل

•   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 :قارن بين مدينتي أثينا وإسبارطة من حيث 8السؤال 

 .قارن بين النظامين الملكي والجمهوري في روما 9ال السؤ

 علل مايلي 10السؤال 
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 تاسع ال
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 منهاج
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  2نموذج  -امتحان الوحدة الاولى 

 

 

 صح                       .نشأت "دويلات المدن" في اليونان بسبب صعوبة التواصل بين المناطق الجبلية  .1

 خطأ                          .كانت إسبارطة المدينة اليونانية التي اشتهرت بتطبيق النظام الديمقراطي أولاا   .2

 صح                                           ."شعبتعني كلمة "الديمقراطية" في اليونانية القديمة "حكم ال  .3

 صح                                                 .انتصرت المدن اليونانية على الفرس بسبب الوحدة بينها  .4

 خطأ                                          .توفي الإسكندر المقدوني في أثينا أثناء تحضيره لحملة جديدة    .5

 صح                         .انقسمت الإمبراطورية اليونانية بعد وفاة الإسكندر المقدوني بين قادته الثلاثة   .6

 صح                .العصر الهلنستي هو العصر الذي امتزجت فيه الحضارة اليونانية بالحضارات الشرقية  .7

 خطأ                            .تي تنتهي نهاية سعيدةكانت "التراجيديا" نوعاا من المسرحيات اليونانية ال  .8

 صح                                                   .كان أرسطو تلميذاا لأفلاطون ومعلماا للإسكندر المقدوني  .9

 صح                        .بلغت الإمبراطورية الرومانية أقصى اتساع لها في عهد الإمبراطور تراجان  .10

 خطأ                                    .م476انقسمت الإمبراطورية الرومانية إلى شرقية وغربية في عام  .11

 صح                                      .كان "الديكابوليس" حلفاا عسكرياا تجارياا ضم عشر مدن رومانية  .12

 صح                                                          .ق.م 64خضع الأردن للحكم الروماني في عام   .13

 صح                                                        ."كان الاسم اليوناني لمدينة عمان هو "فيلادلفيا  .14

 صح                                       .قصر العراق الأمير هو الأثر اليوناني الوحيد الباقي في الأردن   .15

 صح                                           .بنى الرومان نفق البرموك لتزويد مدن الديكابوليس بالمياه   .16

 صح                                       .طريق تراجان هو الطريق الذي ربط مصر ببلاد الشام والعراق  .17

 صح                                    . ملحوظااشهد الأردن في العصر الروماني نمواا اقتصادياا وعمرانياا  .18

 صح                         .اهتم الرومان بزراعة المحاصيل المختلفة وبناء القنوات المائية في الأردن   .19

 صح                      .تميزت الفترة البيزنطية في الأردن ببناء الكنائس ذات الأرضيات الفسيفسائية  .20

  

  

  

 

 

 صح / خطأ السؤال الاول 
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 .صعوبة التواصل بين المناطق الجبليةفي اليونان بسبب  نشأت دويلات المدن .1

 .هي المدينة اليونانية التي اشتهرت بتطبيق النظام الديمقراطي أولاا أثينا  .2

  كلمة "ديمقراطية" تتكون من مقطعين هما __________ وتعني الشعب، و __________ وتعني   .3

 ديموس، كراتوس :الإجابة

 .هي المدينة اليونانية التي اشتهرت بنظامها العسكري الصارم سبارطةإ    .4

 .هو القائد المقدوني الذي وحد المدن اليونانية وحقق انتصارات كبيرة على الفرس الإسكندر المقدوني  .5

 .العصر الذي امتزجت فيه الحضارة اليونانية بالحضارات الشرقيةهو  العصر الهلنستي   .6

 .مصر وأجزاء من بلاد الشامعلى  المقدوني، حصل القائد بطليموس بعد وفاة الإسكندر   .7

 .عاصمة لدولته لإسكندريةا اتخذ بطليموس مدينة  .8

 .نوع المسرحيات اليونانية الذي كان ينتهي نهاية حزينةهو   التراجيديا  .9

 .للإسكندر المقدونيومعلماا لأفلاطون هو الفيلسوف اليوناني الذي كان تلميذاا  أرسطو .10

 .بأبي التاريخهو المؤرخ اليوناني الذي لُقب  ودوتهير .11

 .هي الإمبراطورية التي بلغت أقصى اتساع لها في عهد الإمبراطور تراجان الإمبراطورية الرومانية .12

 .م395في عام    شرقية و غربيةانقسمت الإمبراطورية الرومانية إلى   .13

 .ي بلاد الشامهو القائد الروماني الذي أسس حلف الديكابوليس ف  ومبيوسب .14

 .على مدينة عماناليونانيون هو الاسم الذي أطلقه     فيلادلفيا    .15

 .هو الأثر اليوناني الوحيد الباقي في الأردن  قصر العراق الأمير .16

 .حلف المدن العشر الذي أسسه الرومان في بلاد الشامهو   لديكابوليسا .17

 .و أطول نفق مائي بناه الرومان في الأردنه  رموكينفق ال .18

 .مصر ببلاد الشام والعراقهو الطريق الروماني الذي ربط  طريق تراجان .19

 .ذات الأرضيات الفسيفسائية في الأردن سانتشر بناء الكنائ البيزنطي،في العصر    .20

  

  

 

 

 

 املا الفراغ   2السؤال 
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 ق.م(: كان الملك يتمتع بسلطات مطلقة دينية وعسكرية 509-753) النظام الملكي .1

 .م(: يتم انتخاب قنصلين سنوياا ويساعدهما مجلس الشيوخق 27-509) النظام الجمهوري .2

 م(: نظام حكم عسكري مطلق 476-ق.م 27) النظام الإمبراطوري .3

 

  
 

 التضاريس الجبليةبسبب صعوبة التواصل بين المناطق •

 عدم إمكانية قيام وحدة سياسية •

 كل مدينة أصبحت دولة مستقلة بنظامها الخاص •

•  

  

 توحيد المدن اليونانية •

 هزيمة الفرس وتوسيع الإمبراطورية •

 تأسيس إمبراطورية شاسعة امتدت عبر ثلاث قارات •

 نشر الحضارة اليونانية في المناطق المفتوحة •

  

  

 العمود )ب( العمود )أ(

 أ. قصر العراق الأمير أثينا .1

 ب. النظام الديمقراطي الإسكندر المقدوني .2

الأثر اليوناني في  .3

 الأردن

 ج. معلم أرسطو

 د. الإسكندرية عاصمة له بطليموس .4

 ه. مؤسس الأكاديمية أفلاطون .5

  

  

 .اذكر مراحل تطور نظام الحكم في روما مع شرح موجز لكل مرحلة  3السؤال 

 ما أسباب قيام دويلات المدن في اليونان القديمة؟  4السؤال 

 

 ما أهم إنجازات الإسكندر المقدوني؟ 5السؤال 

 :العمود )أ( بما يناسبه من العمود )ب( صل 6السؤال 
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 منهاج
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:  الإجابة  

 ب → 1 

 ج → 2

 أ → 3

 د → 4

 ه → 5

 

 

 "لم تستمر سيادة إسبارطة على المدن اليونانية طويلاا " •

 :التفسير

 .ادتهظهور قوة مقدونيا بقيادة الإسكندر المقدوني الذي استطاع توحيد المدن اليونانية تحت قي

  

 "شهد الأردن في العصر الروماني نمواا اقتصادياا وعمرانياا ملحوظاا"  •

 :التفسير

 ازدهار العمران في مدن مثل جرش وعمان وأم قيس •

 بناء المدرجات والأسواق والمعابد •

 تطور الزراعة وبناء المشاريع المائية •

 ازدهار التجارة بسبب الطرق التجارية المحمية •

  

   

 نظام الحكم •

 النظام الاجتماعي •

 الاهتمامات الرئيسية •

 

 

 

 

 فسر ما يلي 7السؤال 

 :قارن بين مدينتي أثينا وإسبارطة من حيث 8السؤال 
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 :الإجابة

 :أثينا

 نظام ديمقراطي •

 مجتمع منفتح •

 اهتمام بالفنون والفلسفة •

 :إسبارطة

 نظام عسكري •

 مجتمع مغلق •

 اهتمام بالتربية العسكرية والتوسع •

•  

 

 سلطة مطلقة للملك :النظام الملكي

 الشيوخ سلطة مقسمة بين القناصل ومجلس :النظام الجمهوري

  

  

 .ازدهار التجارة الخارجية عند اليونان -3

 التعليل

 موقع اليونان على البحر •

 اتصالها بالحضارات الأخرى •

 وجود المستعمرات اليونانية التي شكلت أسواقاا للبضائع •

 

 .اهتمام الرومان بمنطقة الأردن -4

 :التعليل

 موقع استراتيجي يربط بين البلاد •

 وقوعه على طرق التجارة المهمة •

 أهمية دفاعية لحماية الإمبراطورية •

 خصوبة الأراضي وإمكانية التنمية الزراعية •

 

 .قارن بين النظامين الملكي والجمهوري في روما 9السؤال 

 علل مايلي 10السؤال 

 


